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Abstrakt

Tato práce se zabývá konstrukcí a verifikací zmenšeného modelu šifry Anubis.
Na tento redukovaný model je v několika různých variantách veden útok tech-
nikou lineární kryptoanalýzy. Výsledky útoků jsou podrobně rozebrány a dány
do souvislosti s možnými dopady na samotný Anubis.

Klíčová slova Bezpečnost, lineární kryptoanalýza, Anubis, šifra, šifrování,
nalezení klíče.

Abstract

This master thesis deals with design and verification of a reduced model of
the Anubis cipher. The reduced model is subjected to various types of attacks
by using linear cryptanalysis. Results of attacks are discussed in detail and
associated with possible impact on the Anubis.

Keywords Security, linear cryptanalysis, Anubis, cipher, encryption, key
recovery.
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Úvod

Utajování zpráv je záležitost stará jako lidstvo samo. Stejně jako se vyvíjí
lidská společnost, činí pokroky i technika šifrování. Moderní šifry dneška stojí
na pokročilých matematických konceptech, které podléhají neustálé inovaci.
Kritickým pohledem na jejich strukturu můžeme předejít řadě zranitelností.

Motivace k šifrování je zjevná: zajistit ochranu dat a zabránit úniku in-
formací. Jak ale poznat bezpečnou šifru, nebo jinak, jak detekovat poten-
ciální vady v chování šifry? Tato diplomová práce má ambici odpovědět na
otázku bezpečnosti šifrovacích algoritmů z kryptoanalytického úhlu pohledu,
kdy předmětem analýzy je šifra Anubis.

První kapitola seznamuje s pojmem lineární kryptoanalýza a buduje dů-
ležitý matematický aparát, o který se celá teorie opírá. V závěrečné části této
kapitoly je na názorném příkladu převedena teorie do praxe. Druhá kapitola
se věnuje průzkumu současného stavu na poli kryptoanalýzy a vyhodnocuje,
které šifry by bylo podnětné zkoumat. Anubis, šifra označená v rešeršní části
jako zajímavá a v tomto směru dostatečně neprobádaná, je detailně před-
stavena ve třetí kapitole. Čtvrtá kapitola se zabývá konstrukcí zmenšeného
modelu šifry. Krok po kroku jsou předkládány jednotlivé úpravy jejích dílčích
částí – a to za účelem připravit vhodné podmínky pro aplikaci lineárně kryp-
toanalytických postupů. A konečně pátá kapitola, jádro celé práce, dává do
souvislosti znalosti z první kapitoly se samotnou nově vytvořenou verzí šifry,
předkládá výsledky a interpretuje je.
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Kapitola 1
Lineární kryptoanalýza

Kryptologii, vědu o šifrách, můžeme rozdělit na dva hlavní proudy: kryptografii,
která se zabývá tvorbou šifer, a kryptoanalýzu, která šifry zkoumá a hledá
způsob, jak je prolomit. Jednu z často používaných metod analýzy blokových
šifer představuje právě lineární kryptoanalýza.

Základy lineární kryptoanalýzy položil roku 1993 Mitsuru Matsui, když
publikoval lineární kryptoanalýzu jako nový teoretický koncept a následně ji
aplikoval na šifru DES [16] s tím, že podobného postupu lze využít u celé řady
dalších blokových šifer.

Následující text ve stručnosti shrnuje základní principy lineární kryptoa-
nalýzy. Pro podrobnější informace odkazuji na materiály [9, 14], ze kterých
jsem čerpala.

1.1 Hlavní myšlenka

Lineární kryptoanalýza je nástroj k linearizaci takových částí šifry1, které line-
ární nejsou. Hledá tedy lineární závislosti v rámci daných nelineárních vztahů.
Lineární kryptoanalýza je útok typu known ciphertext – k otevřenému textu
(OT) známe příslušný šifrový text (ŠT), ale nemůžeme si je libovolně zvolit.
Cílem útoku je zjistit šifrovací klíč.

Pokud se zaměříme na strukturu blokových šifer, tak nelineární část zpra-
vidla představují S-boxy2. Na příkladu jednoduché substituční a permutační
sítě (SPN), jejíž jedinou nelinearitu přestavují právě S-boxy, ukážeme kon-
strukci aproximativního lineárního výrazu pro celou šifru a jeho význam při
odhadování bitů klíče.

1Můžeme analyzovat celou šifru (dovolí-li to její velikost) nebo jen její určitou část –
pouze S-boxy či libovolný počet rund.

2S-box neboli substituční box je zobrazení, které transformuje posloupnost vstupních
bitů na výstupní. Od dobrého S-boxu očekáváme, že malá změna vstupních hodnot vede
k velkým změnám na výstupu. Špatně navržený S-box výrazně zlepšuje úspěšnost lineární
kryptoanalýzy.
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1. Lineární kryptoanalýza

1.2 Konstrukce lineárního výrazu
Jak už bylo naznačeno, lineární kryptoanalýza nahrazuje nelineární části šifry
lineárním výrazem, který je aproximativní, tedy platí s nějakou pravděpo-
dobností. Čím vyšší pravděpodobnost přísluší danému výrazu, tím lépe pro
úspěšnost analýzy. Takový výraz obecně vyjadřujeme pomocí vstupních a vý-
stupních bitů a zapisujeme jej v následujícím tvaru:

X = [X1, X2, . . . , Xn] (vstupní bity),
Y = [Y1, Y2, . . . , Ym] (výstupní bity),

X1 ⊕X2 ⊕ . . .⊕Xn ⊕ Y1 ⊕ Y2 ⊕ . . .⊕ Ym = 0,
kde ⊕ je operace XOR, tj. součet (mod 2).

(1.1)

Sledujeme, jaká je pravděpodobnost výskytu rovnic ve tvaru (1.1) pro
různé kombinace vstupních a výstupních bitů.

1.2.1 Odchylka lineární pravděpodobnosti

Odchylka lineární pravděpodobnosti (LPB, Linear Probability Bias) je elemen-
tárním pojmem celé lineární kryptoanalýzy. Představme si černou skříňku,
black box3, o které nevíme nic jiného, než že každý jednobitový vstup X trans-
formuje právě na jednobitový výstup Y . Pokud by platilo, že chování této ta-
jemné skříňky je absolutně náhodné, nemohli bychom vůbec předpovídat, jaký
bit se v budoucnu objeví na výstupu. To, že nevíme, jaké Y bude odpovědí4
na vstupní X, lze pomocí pravděpodobnosti formulovat tímto způsobem:

P (Y = X) = P (Y 6= X) = P (Y = 0) = P (Y = 1) = 1
2 . (1.2)

Pokud by byla vnitřně tato tajemná krabička realizována jako šifra a ne-
znali bychom nějakou další podstatnou informaci (např. část klíče nebo apro-
ximaci, která se blíží skutečnému klíči), zdálo by se, že se šifra chová jako
náhodné orákulum5. Máme-li ovšem takovou informaci k dispozici, můžeme ji
využít ve svůj prospěch. Pravděpodobnost, že se na výstupu objeví Y stejné,
respektive odlišné od X, nebude přesně 1

2 , ale bude se od případu, kdy nic
dalšího nevíme, odchylovat.

P (Y = X) = 1
2 + ε,

P (Y 6= X) = 1− P (Y = X) = 1
2 − ε, ε ∈ 〈−1/2, 1/2〉.

(1.3)

3Zařízení, o kterém víme, jak se projevuje navenek; neznáme ovšem mechanismy, které
probíhají uvnitř.

4Nutno podotknout, že možnosti jsou jenom dvě: buď jsou X a Y stejné, nebo se liší.
5Náhodné orákulum odpovídá na vstup náhodným výběrem z množiny výstupů vždy

tak, aby platilo, že pro dva stejné vstupy jsou shodné i jejich výstupy.
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1.3. Piling-Up věta

Pokud známe pravděpodobnost p platnosti určitého výrazu typu (1.1),
stanovit jeho odchylku ε znamená odečíst od pravděpodobnosti p právě 1

2 .
Velikost odchylky ε je pak absolutní hodnota výrazu:

| ε | =
∣∣∣∣ p− 1

2

∣∣∣∣ . (1.4)

Znalost odchylek různých výrazů sestavených kombinací vstupních a vý-
stupních bitů je pro lineární kryptoanalýzu velice cenná. Nenulové odchylky,
zejména pak výskyt vysokých nebo naopak nízkých (záporných) hodnot LPB,
upozorňují na možné slabiny šifry.

1.3 Piling-Up věta
Piling-Up věta je podle Matsuie [16] naprosto nezbytný matematický princip
pro sestavení výhodné lineární aproximace. Můžeme ho chápat jako návod,
který říká, jak spočítat celkovou pravděpodobnost složenou z více dílčích od-
chylek. V této části se zaměřím na jeho odvození a plné znění, aplikaci Piling-

[…]

spěšná – vybraná aproximace je příliš slabá. Kromě toho tři rundy šifry již
poměrně dobře rozptylují informaci o klíči.

5.5 Zhodnocení výsledků
Není pochyb o tom, že na Baby Anubis lze aplikovat techniku lineární krypto-
analýzy. V sekci 5.1 jsem ukázala, jak šifru vhodně upravit tak, aby se snadno
prováděly jednotlivé kryptoanalytické postupy. Od analýzy nelineární vrstvy
γ jsem plynule přešla k části 5.3, kde jsem zkoumala možnosti spojení neli-
neární a lineární difúzní vrstvy. Tento krok se ukázal jako velmi užitečný; na
jeho základě jsem sestavila lineární aproximace pro dvou a třírundový útok
a realizovala je.

Dvě rundy se mi podařilo úspěšně prolomit, zatímco výsledky pro tři rundy
již tak přesvědčivé nejsou. V případě tří rund ale situace není až tak ztracená
– vygenerování další vhodné části lineární aproximační tabulky γ + θ, a tím
pádem zvětšení prostoru pro hledání cesty skrz šifru, by mohlo vést k lepším
výsledkům29.

28Data útoku viz Výsledky/Útok/3-rundy-3-aktivni-Sboxy.txt.
29Tato skutečnost by mohla posloužit jako námět k dalšímu pokračování této práce.
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5. Lineární kryptoanalýza Baby Anubis

Obrázek 5.4: Lineární aproximace pro tři rundy, varianta (a)
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5.5. Zhodnocení výsledků

Obrázek 5.5: Lineární aproximace pro tři rundy, varianta (b)

51

5. Lineární kryptoanalýza Baby Anubis

5.5.1 Jak aplikovat výsledky na šifru Anubis

Jednotlivé komponenty zmenšeného modelu byly pečlivě voleny tak, aby se co
nejvíce blížily šifře Anubis. I když není možné z výpočetních důvodů ověřit
dosažené výsledky vyplývající z lineární kryptoanalýzy Baby Anubise, přece
jen lze několik závěrů pro plnou verzi šifry učinit:

• Převést Anubis do tvaru SPN lze obdobným způsobem, jako jsem učinila
u Baby Anubise. Předpokládejme nejmenší možnou variantu Anubise:
128 bitů blok a 128 bitů klíč. Vstup do lineární difúzní vrstvy θ bude
4-bytový, v jedné rundě se ocitnou na stejné úrovni čtyři lineárně difúzní
prvky. Pokud budeme chtít využít triku se spojením γ + θ a analyzovat
tento rozšířený S-box, musíme se připravit na exponenciální zhoršení
výpočetního času. Lineární aproximační tabulka spojení γ + θ bude v
232 řádcích a 232 sloupcích obsahovat neuvěřitelných 264 ≈ 1, 84 × 1019

hodnot.

• Pokud by se nějakým způsobem podařilo získat data sloučení γ + θ
a sestavit lineární aproximaci pro více než dvě rundy, očekávala bych,
že výsledky kryptoanalýzy by byly ještě o něco horší, než vyplývá z
prezentovaných výsledků pro Baby Anubis. Plná šifra by měla nutně s
každou další rundou více aktivních S-boxů γ+ θ; a jak plyne z piling-up
lemma (1), čím více odchylek různých od ±1

2 násobíme, tím se velikost
celkové odchylky snižuje. Nižší odchylka aproximace nutně implikuje
menší šanci na prolomení šifry.

• Analýza 8-bitového S-boxu z podkapitoly 5.2 je okamžitě aplikovatelná
na Anubis, neboť jednou z vlastností Baby Anubise je, že tyto 8-bitové
S-boxy nelineární vrstvy jsou shodné s původní šifrou.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo za pomoci metod lineární kryptoanalýzy po-
tvrdit či vyvrátit, zda nevykazuje šifra Anubis jisté anomálie ve svém chování.
Šifru jsem důkladně prostudovala, navrhla její zmenšený model a ověřila jej.
Na verifikovaný model šifry jsem aplikovala lineárně kryptoanalytické postupy
a z výsledků jsem vyvodila dopady pro Anubis.

Na základě provedené analýzy se Anubis jeví jako robustní šifra, ze které
její velikost a dobře zvolené jednotlivé komponenty činí poměrně nesnadné
sousto pro lineární kryptoanalýzu. Neshledávám žádné důvody, kvůli nimž by
bylo možné její používání označit jako riskantní.

Toto tvrzení vychází především z výsledků útoků lineární kryptoanalý-
zou na redukovaný model šifry Baby Anubis. Opakované útoky, jejichž cílem
bylo odhadnout určitou část posledního rundovního klíče, dopadly v případě
dvou rund úspěšně; dvourundovou verzi Baby Anubise se podařilo prolomit.
U třírundové šifry jsem uvažovala dva případy: verze (a) počítala s lineární
aproximací, jež prostupovala přes dva aktivní rozšířené S-boxy, verze (b) vyu-
žívala aproximace skrz tři aktivní rozšířené S-boxy. Varianta (a) se prolomení
šifry přiblížila, správný klíč se průměrně umísťoval v první desetině seznamu
všech kandidátních klíčů. Varianta (b) dopadla o poznání hůře, průměrně se
správný klíč nacházel až kolem poloviny seznamu. To je nejhorší možný vý-
sledek, jakého lze vůbec dosáhnout, protože podobných hodnot by dosahovaly
i náhodné tipy klíče.

Z těchto výsledků je patrné, že více aktivních nelineárních prvků významně
snižuje šanci na úspěch útoku. Anubis se svými rozšířenými S-boxy dvojná-
sobné velikosti oproti zmenšenému modelu, celkově větším výskytem nelinearit
a vysokým počtem rund (nejméně 12), je z tohoto důvodu dobře odolný vůči
takovým formám útoku.
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Příloha A
