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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Pro zpracování zadání musela studentka vynaložit značné úsilí, nastudovat množství náročných publikací, vymyslet a
zdokumentovat vhodnou redukci šifry a také implementovat výpočetně značně náročný algoritmus.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce splňuje stanovené požadavky na rozsah.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

98 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Text práce je logicky dobře uspořádán a logicky vede čtenáře, i když kapitola 3 je množstvím matematických formalismů
(které jsou v ní ale nezbytné) k čtenáři poměrně tvrdá. Věcné chyby jsem nenašel.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Formální úroveň práce je velmi dobrá. Narazil jsem na tři chyby, které mají charakter překlepů, u obrázku 5.2 chybí oranžové
body (bias -32/256). Formální zápisy jsou v pořádku, typografická stránka odpovídá standardní předloze. Menší výhradu
mám k jisté rozkolísanosti jazyka v rámci kapitol, kdy kapitola 1 se zdá být psána méně formálním stylem než zbytek textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je perfektní. Zdrojů sice není mnoho, ale jsou výborně voleny a studentce muselo dát jejich nalezení i
zpracování velkou práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Dosažené výsledky jsou velmi zajímavé. Už při použití tří rund modelu šifry Anubis se úspěšnost lineární kryptoanalýzy
výrazně snížila, což indikuje, že šifra je v tomto směru dobře navržená. Přínosem práce je její bibliografie, která dobře
reprezentuje stav lineární kryptoanalýzy řady moderních šifer, a také to, že seznamuje čtenáře se symetrickou blokovou
šifrou s velmi zajímavými vlastnostmi.

Jedinou pochybnost mám u vytvořených programů: Studentka v práci použila knihovnu Matrix, u níž se mi nepodařilo
dohledat licenci. Autor implementace je odkazován a z kontextu je zřejmé, že s použitím knihovny souhlasí, explicitní licence
ale chybí. Protože však je knihovna použita zcela okrajově a jen v částech, které by každý student prvního ročníku FITu
snadno naprogramoval sám, nespatřuji v tom vážný problém.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Šifra Anubis se nestala vítězem soutěže, do které byla přihlášena, takže v praxi je odsouzena na okraj zájmu, což poněkud
postihuje i využitelnost této práce. Přesto si myslím, že předložená DP využitelná je, minimálně v tom, že ukazuje, že použitá
konstrukce šifry je silná a může dobře sloužit pro návrh. Také myšlenky týkající se vytváření modelů šifry a konstrukce
lineárních aproximací větších celků jsou přínosné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Není co dodat, studentka byla mimořádně aktivní a přitom naprosto samostatná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Studentka si zvolila velice náročné téma závěrečné práce a velmi dobře ho zpracovala. Všechny části práce jsou vysoce
nadprůměrné a bez pochyb dokazují, že studentka je schopna inženýrské práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou A.

Podpis vedoucího práce: